

Wyehodil codziennie razo o godzinie 7ej.

Frenumerata wynosi:

Table with columns for monthly, quarterly, and half-yearly subscription rates in various currencies (złoty, franc, etc.) for different regions like Kraków, Prus, and Belgium.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CZAS

Frenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pód L. 89 w domu p. Kirchmayers na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego i jednorusowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należąca do listy pocztowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

w Krakowie za miesiąc wrzesień 2 zł. od 1go września do 31go grudnia . . . 6 zł. 70 c. Z przesyłką pocztową w Państwie austriackim za miesiąc wrzesień . . . 2 zł. 25 c. Od 1go września do 31go Grudnia 8 zł. (1890 złr.), term. podania do 4 tygodni.

Kraków 7 września.

Za pół roku, to jest z dniem 4 marca 1865 r. postać Ameryki północnej całkiem zmienić się może. W dniu tym bowiem nowy prezydent Stanów Zjednoczonych obejmie swą władzę. Za parę miesięcy nadchodzi chwila tego wyboru, a przygotowania do niej nie tylko zajmują uwagę publiczną w samej Ameryce, lecz również wielce obchodzą całą Europę. Nie obojętnym jest wpływ spraw amerykańskich na politykę mocarstw europejskich, mianowicie morskich, a rok przesyłki dostarczyłby niewątpliwie na to dowodu, gdyby chcieli ściśle zbadać pobudki polityki angielskiej w sprawach europejskich. Ameryka była jednym z ważnych dla gabinetu angielskiego względów, które go wstrzymywały od czynnego wystąpienia w Europie i kazały mu czekać cierpliwie wypadku wojny atlantyckiej. Niemniej Francja ulegała naciskowi spraw amerykańskich nie tylko z powodu Meksyku, lecz także w odniesieniu do swoich z Anglią stosunków. Sympatye okazywane sobie nawzajem między Petersburgiem a Waszyngtonem były po prostu uczuciem wspólności interesów obustronnych Rosji i Ameryki w przypadku, gdyby jedno z tych państw znalazło się w wojnie z Francją lub Anglią, albo razem z jedną i drugą. To zatem, co się dzieje w Ameryce nie może być obojętnym na naszej półkuli. Ponieważ zaś wybór prezydenta w Stanach Zjednoczonych nie tylko przez to ważnym jest, iż atrybucje jego władzy są rozległe, lecz i przez to, iż działalność każdego prezydenta jest wyrazem polityki przewidzianej stronictwa, które go na tę wysoką godność wyniosło, zatem przygotowania i ruchy wyborcze niemogą mieć dla Europy jedynie znaczenia sprawy lokalnej, ważność ich jest rozległa, a jednak wpływ dyplomacji na ów wybór jest prawie żaden. Czyżto amerykańskie interesa, względy czysto amerykańskie kierują wyborem, zabiegi nawet i intrygi tajeiczne są zupełnie usamowolnione z pod wpływów innostronnych i takowym całkiem nieprzystępne. Dziś lub jutro nadejść może z Nowego Jorku wiadomość o rezultacie narad odbytych się mających 29go sierpnia w Chicago nad postawieniem przyszłego kandydata partii zwanej tam demokratyczną. Jeszcze tego

lata generał Fremont był kandydatem mającym najwięcej widoków; teraz nadeszła wielka zmiana: kandydatami głównymi są tylko Mac-Clellan i Lincoln. Mac-Clellan, prezydent. Przed kilkoma a nawet parą jeszcze miesiącami Fremont wyobrażał partję kompromisu; Lincoln zaś partję przeważnie wojenną; dziś zwrot w umysłach tak mocny nastąpił, że już sam Lincoln nie stawia jako bezwzględny zwolennik wojny, lecz okazuje wielką skłonność do pojednania. Różnica teraz zachodzi ta w istocie między kandydatami: czy należy przywrócić unię jakimbyś sposobem, czy też zaniechać wojny, choćby też doprowadzić do ostatecznego rozdziału. Otóż dawniejsza partja pokojowa, która była dla tego za rozdziałem, żeby położyć koniec wojnie, znalazła się w obec partji unionistycznej w innym wcale położeniu. Ta ostatnia bowiem już nie jest bezwzględnie wojenna, już nie marzy o zgnębieniu Południa i narzuceniu mu unii siłą oręża, lecz stara się o przywrócenie unii przez kompromis. Obą zatem głównie stronictwa zawiodły się, aby wojna uwieńczyła ich plany, przechylają się ku pokojowemu załatwieniu kwestji. Dawne nawet nazwy unionistów i separatystów tracą przez to wiele na mocy swej. Ci ostatni już nie w oderwaniu się widzą zbawienie, lecz oderwanie uważają za jedyny środek zabezpieczenia autonomii, jak takowa jest w konstytucji pierwotnej postawiona jako podstawa związków krajów udzielnych; unioniści, którzy dążyli do centralizacji pod osłoną nietykalności unii, chcą dziś ocalić unię obiecując szanować autonomię, przystać chcą nawet na utworzenie z krajów południowych pewnego ściślejszego związku, któryby jednak wszedł do ogólnej unii. W miejscu neutralnym, na granicę amerykańską nad brzegiem Niagary rzucano pierwsze myśli tego kompromisu. Coraz szerzej się on rozpoczera: już zgromadzenia ludu czyli meetingi i zbory czyli konwenty przyjmują tę myśl, a widocznie Lincoln pochwycał ją jako jedyną obronę jeśli nie swojej prezydentury na dalsze czterdziecie, to niezawodnie jako jedyny sposób ocalenia unii przed rozbięciem. Prezydent bowiem obecny reprezentuje nienaruszalność całości Unii; zapewne obojętną dla niego rzeczą, jakimi środkami — wojną czy przez układy. Właściwymi stronnikami wojny są tylko niektórzy generałowie tudzież liveranci i pewien rodzaj przedsiębiorców. Jeśli się okaże, że nie tylko wojna lecz i kompromis zdoła zapewnić całość unii, partja wojenna zmaleje do nie znaczących rozmiarów. Na Południu raczej istnieje żywioł bezwzględnej wojny, niedający wiary kompromisowi i domagające się oderwania raz na zawsze. A tych żywiołów nie zaspokoi zabezpiecze-

nie autonomii. Wszakże pod wpływem chęci do zgody Północy wiele zniknie z tej ostrości warunków richmondzkich. Rezultat zjazdu w Chicago okaże nam, jak silnie objawiła się chęć pokoju, posłużymy zatem może za jego skazówkę. Dokończenie artykułu p. Leonarda Weżyka, posła krajowego i członka Rady państwa, pod napisem: Reforma podatków stałych w Austrii. Chociaż zatem zadawało się pozornie iż oszacowanie dochodów parcelowe jest najsprawiedliwszym sposobem oznaczenia dochodu i odpowiedniego podatku, to jednak w krótkim czasie nader wielkie w praktycznym przeprowadzeniu okazały się niedogodności i błędy. I tak: a) Z powodu niemożności jednoczesnego pomiarzenia a następnie oszacowania katastralnego całej monarchji, pokazano się, iż o ile który kraj koronny w epoce bardziej oddalony od roku normalnego oszacowaniem został, tem oszacowanie to było wyższe, a odpowiedni podatek gruntowy wznosił. W. Księstwo Krakowskie, jako ostatnie z katastralnie oszacowanych, najdotkliwiej uczuło to operacyę. Fenomen ten z dwóch głównie pochodzi przyczyn: raz z niemożności, a przynajmniej z coraz bardziej rosnącej trudności dokładnego oznaczenia foraliów i cen naim, im więcej się od normalnego oddalano roku; a następnie z tego, iż niepoślednią tu gra rolę załatwa, jaką komisye szacunkowe przez możebnie wysokie oszacowanie zjednać sobie myślały. b) Faktycznie pokazało się, iż więksi właściciele nieostownie do mniejszych w jednym i tym samym kraju koronnym za wysoko oszacowani zostali. Wina tego leży w naturze rzeczy i w systemie, jak w organach szacunkowych. Każdy gospodarz wie to z doświadczenia, iż suma dochodu z kilkudziesięciu parcel, jedno większe składających gospodarstwo, w rzeczywistości okaże się daleko mniejszą niż dochód zestawiony w cyfrach od tych samych parcel pojedynczo wziętych — tak, że jeżeli właściciel jednej lub kilku parcel rzeczywistości tylko 16% podatku opłaca, to właściciel kilkudziesięciu lub kilkuset parcel już nie 16, ale 20% i więcej opłacać musi. Stosunek ten wzrasta progresywnie odnośnie do ilości parcel. c) Przy zastawianiu szacunku parcelowego żadnym sposobem względnie być nie może stosunek łąk do pól ornych, co jest obecnie alfa i omegą każdego racjonalnego gospodarstwa. Władcy dobrze wiedzą, ile to w gospodarstwach, pozabawionych łąk naturalnych, trzeba pozostawić pół pola uprawę pastewną i tym sposobem zmniejszyć uprawę ziarna, aby tylko resztę w stanie urodzajności utrzymać. — Dalej d) Nie można było względnie odległości pojedynczych parcel od zabudowań gospodarczych, ani tych ostatnich od targów zbożowych — co przy większych i oddalonych od miejsc targowych gospodarstwach dla oznaczenia rzeczywistego dochodu obojętną rzeczą być nie może. — W końcu e) Barykadyca słomy z wartościową nazwą przeważnie wpłynęła na nieostowne podwyższenie szacunku gruntowego. Nie jest to albowiem dla nikogo tajemnicą, że do wyprodukowania nawozu nie tylko potrzeba całej słomy związanej z polem, ale prócz tego innych czynników, jakoto koni, czyny, siano i owsa, i że tylko mała ich część wraca w postaci mleka, opasu i wełny, reszty zaś w dobroci nawozu, jako środka uprawy, szukać należy.

Słuszność większej części tych spostrzeżeń przyznaje samo ministerium w swem umotywowaniu do reformy podatku gruntowego. Przekonano się zatem nacośnie, iż zanim położą monarchji pomierzoną i w niej stały kataster gruntowy wedle najwyższego rozporządzenia z d. 17go grudnia 1817 r. zaprowadzony został, już się pilna reformy okazała potrzeba. Aby temu odpowiedzieć, zwolano została za najwyższym zezwoleniem komisya ze wszystkich krajów koronnych ze znawców słożona, tak nazwana Komisya bezpośrednia (Immediat-Kommission), której przedłożono operat wypracowany przez ministerium, a obejmujący reformę wszystkich stałych podatków. Następnie, operat ten z uwagami komisji udzieleno do opinii sejmom niższo-austriackiemu, tyrolskiemu i vorarlberskiemu, a ostatecznie, po ich wyrażeniu, wniesiono na Radę państwa, która niebawem zająć się nim musi, jeżeli się to ma sprawdzić, co ministerium zamierza, to jest, wprowadzenie go w życie, jak można najrychlej — (według życzenia ministerium najdalej we trzy lata po zapadnięciu ostatecznej decyzji). Nawet sejm niższo-austriacki — mimo tego, że reprezentuje kraj koronny najbardziej uprzywilejowany, bo najpierwej pomierzony i katastralnie oszacowany — nie mógł zaprzeczyć potrzeby i konieczności reformy. Projekt rządowy reformy podatku gruntowego na następujących opiera się zasadach: 1. Zachowany został system szacunku dochodowego z pojedynczej parceli, z tą od dawnego różnicą, iż zamiast klasyfikacyi i klasowania w gminie, toż na wzór pruski ma nastąpić w okręgu katastralnym. Szacunek wartościowy oparty na kontraktach kupna i najmu ma jedynie służyć za rektyfikatora do oceny szacunku dochodowego. 2. Osiągnięta tym sposobem renta gruntowa z każdej pojedynczej parceli ma stanowić podstawę do oznaczenia rozkładu podatku gruntowego. 3. Odstąpiono od praktykowanego dotąd sposobu rozpisywania podatku gruntowego według stopy procentowej dochodu, a przyjęto system bezwzględnej rozkładu, a to w ten sposób, że na przykład z góry oznaczona kwota ogólna podatku gruntowego w całej monarchji rozłożona zostanie następnie na mniejsze, odpowiednie dochodom, jakie się w każdym pojedynczym kraju koronnym w skutek oszacowania katastralnego okazały. Sama zatem dochodu gruntowego wyrachowana w każdym kraju stanowić będzie skalę, według której ogólna kwota podatku między kraje koronne rozłożona zostanie. 4. Co lat 20 ma się odbywać regularnie rewizya katastru gruntowego. 5. Do pieniężnego oznaczenia cen produktów, obróbienia i najmu przyjęto, zamiast normalnego 1824 roku, foralia z ostatnich lat dwudziestu od prawomocności reformy. 6. W końcu, co najważniejsza, całą operacyę szacunkową, zamiast dotychczasowym organom szacunkowym rządowym, oddano w ręce opodatkowanych za pośrednictwem komisji miejscowych, okręgowych i krajowych. Komisye te zostają pod kontrolą komisary szacunkowych rządowych i pod naczelnym kierownictwem ministerium finansów, któremu do boku przysłać jest wydział centralny. Ministerium zagwarantowało sobie rozstrzygnięcie w drodze ostatecznej decyzji wszelkich różnic zdań, jakieby między komisarzami rządowymi, jakoteż między temi ostatnimi, pojawić się mogły. Daleki jestem od tego, abym utrzymywał, że jest możność zaprowadzenia takiego stałego katastru gruntowego, któremby pod względem słu-

znego obliczenia dochodu a następnie oznaczenia podatku nie a nie zarzucić się nie dało. Ale właśnie dla tego tem usilniej starać się powinniśmy o wynalezienie takiego sposobu, któryby, jak można najdokładniej, zbliżał się do rzeczywistości i prawdy. Równie nie tyle mi idzie o szacunek szczegółowy w każdym pojedynczym kraju, jak raczej o wynalezienie takiej porównawczej skali, według której kwoty podatkowe między pojedyncze kraje koronne, odnośnie do ich zamożności i leżności sprawiedliwie, rozdzieliły się daly. Raczem mi bardziej idzie o to, aby kraje nie zaś aby pojedynczy podatujący w krajach, podatkiem gruntowym przeciętnie nie byli. Mam albowiem to przekonanie, że łatwiej jest zapobiedz wszelkim nierównościom w kraju, którego stosunki wszystkim mieszkańcom a zatem i komisjom dobrze są znane, a nawet przed upływem dwudziestoletniego okresu rewizyjnego błędy popełnione naprawić, niż zachować jednorodność w opodatkowaniu krajów monarchji, tak między sobą pod każdym względem różnych, i gdzie błąd, choćby najbardziej rażący, dopiero po 20tu latach naprawiony być może. Jeżeli zatem nie będzie niemożliwie, to nader trudno przyjdzie komisjom krajowym za pomocą oszacowania parcelowego oznaczyć ten porównawczy stosunek dochodowy, bo do tego konieczna potrzeba dokładnej znajomości każdego pojedynczego kraju, którą jedynie przez dłuższe zamieszkanie w nim osiągnąć można. Dla tego, acz zgadzam się zupełnie z tem, że proponowane w reformie rządowej zmiany są znacznym niepełnieniem istniejącego systemu, nie przyznaję jednak, aby usunąć te usterek i błędy, jakie powyżej wskazałem, i zgodzić się nie mogę, aby suma dochodów, za pomocą oszacowania parcelowego w każdym pojedynczym wyrachowana krajem, była owa sprawiedliwa skala porównawcza, jakąbym sobie mieć życzył. Albowiem: a) Wyrachowanie sumy czystego dochodu krajowego, jako skali porównawczej między krajami, takim w przeprowadzeniu podlega komplikacyom, tyle od indywidualnego uznania jest zależna, iż prawie niepodobniestwem jest, aby machina z tylu rozlicznych słożona kółek potrafiała, mimo zdolności maszynisty, należeć do funkcjonować, i aby funkcjonowanie to takie rezultaty przyniosło, jakich się od niego żąda i spodziewa. Trudność leży i w tem, że niepodobna przeprowadzić czynności tej jednocześnie w całym państwie. Samo ministerium nie pochlebia sobie, aby się to wykonać dało: i dla tego na początek życzy sobie ograniczyć tę operacyę na tak zwane słowiańsko-niemieckie kraje; resztę zaś monarchji, jakoto kraj Wenecki, Węgry, Krasoacy, Sławonię i Siedmiogród, pozostawia na później. b) O ile dawniej przy systemie procentowym bardzo wiele zależało na tem organom rządowym szacunkowym, aby dobieć czysty z każdej parceli jak najwyższy mógł być wypracowany, to teraz przy zaprowadzeniu systemu rozkładu kwot podatkowych, będzie to dla nich rzeczą nader obojętną. Walka zatem przeniesie się na zupełnie inne pole i toczyć się obecnie będzie między krajami koronnymi a mianowicie między komisjami też kraje reprezentującymi, które z pewnością niczego nie zaniebdają, aby niemożność wyższego opodatkowania w swoim kraju uwidocznili. Od ich zatem zręczności, nanki i gorliwości zależeć będzie pomysłny lub niepomyślny rezultat, bo wzajemna kontrola między krajami jest iluzya, którą tylko ten ludźci się może, komu nieznana rozmaitość stosunków krajowych, jaka w Austrii istnieje i niemożność należącej jej ocenienia. c) Pokazuje się z tego, że nie wszystko co w teorii zdaje się słusznem, w praktyce sprawiedliwie da się wykonać.

Gzjędo literacko-artystyczna. KAUKAZ POWIEŚĆ PRAWDZIWA przez J. GORDONA. Podróż do Meszedalów. Polowanie na Lamparta. Ktoży chciał podróżować do Meszedalów drogą bitą, wysadzoną akacyami, okopaną rowem wysłanym darni, gruboby się pomylili. Droga na Kaukazie jestto szlak nieco wydeptany po skałach, rozdotach, zkad niespodzianie przechodzi zdziwiony wędrowiec ze świata skamieniałego do świata roślinności, ujrzawszy się pośród łąk i gajów. Potrzeba wierzyć, czego nas historia uczy, że z gór kankazkich zstąpili niedgdy na płaską ziemię bogowie. Gdysmy stanęli na grzbiecie jednej z tych gór, ruchome chmury kapaly się w powietrzu pod nogami i skupiały przy skałach. Przez rozspory tych chmur, jak zza firanek, widzieliśmy na dole wioski z białymi domami, jakby stała labędzi wyległych na zielone żerowiaka. Poza górami step rozstaczał się poważnie. Gdzieniedzie jeziora trzeci-ony otoczone, podobne do zwierciadeł w złote ramy oprawnych, odbijały zalotnie srebrzyste szarfy słońca. Ponad wodami wznosiły się minarety. Oko bujające w przestrzeni dostrzegało ciemno-szafirowy psek na widnokręgu. Były to lasy, do których spieszyla nasza karawana. Na bujnej trawie pasły się tabuny koni i osłów, nieprzyjaciół konskich. Na ustroju przemykało się przez krzaki stado dzików. U mruca-

cego ruczaju, co w kamiy dzwonił, łos i jeleni pili wodę spragnieni. Po gałęziach ptaszęta święgotęły z rozkoszą. I o czem one gwarzyły? Wjeżdżając do puszczy Meszedalów, zachwycałem się bogactwem roślinności i owym cieniowym kolorytem najróznorodniejszych drzew w rozwoju. Pomiedzy niemi spruchniałe, przestarzałe olbrzymy powalone burzą, podobne do nagich szkieletów, ukazywały swe konary. Lasy to dziewicze! Rozmaite krzewy i kwiaty zapachem nęciły powonienie. Papugi i inne ptaki, mnóstwo zwierzątek nieznanych, swawolne czarne wiewiórki, dzikie koty, itd. witały nas z wrzaskiem, odbywając figlarne gonitwy, jak gdyby nikt ich nigdy nie ploszył. Kankaz wydał mi się być wielką republiką zwierzęcą, arką Noego, gdzie wszystkie stworzenia miały swych posłów na sejmie ogólnym. Baczny na to, co mię otaczało, ani zauważyłem, że wyjeżdżałmy na pole, ponad którem ulatwały spokojnie pionowo kłęby dymu z chałup Meszedalów. Gościnność ich jest taką, jak innych pokoleń czerkieskich. Przyjęto nas z otwartymi rękoma, traktowano owocami, miodem, i wszystkim w co chata była bogata; wypytywano o znajomych Lezginiów, przyrzeczono odwiedzić nas przy sposobności itd. Meszedale są wzrostem niżsi od Lezginiów, udatni, silni i najcelniejsi myśliwi. Na pierwszy pogląd uderza różnica charakteryzująca te dwa ludy. Lezgina czarne oko blizszy ogniem jakiegoś wyższego natchnienia. Król gór i skał, wznosił jak szczyt Elborsu lub Ararat, gwałtowny jak ich potoki, niewzruszony w zasadach jak odwieczna opoka, podstawa jego ojezyny, ukrywa w sobie skarby większe niż kruszcę spoczywające we wnętrzościach gór — skarby bogactwa duchowego. Lezgini, to pomnik patriarchalności Abrahamów, ponijający chęciwość Ormian, Gruzynów, a nawet Czeceńców, Kabardyńców, Persów i Tatarów!

Dzikoci Lezgina jest wynikiem ukochania najprostszych cech przyrody, pogarda i środkami za zabezpieczenia się od pożydlivosti rozwalniających obyczaje, osłabiających charakter i przeistaczających przykazania, które piastuje. Skarbem Lezgina jest tradycya przodków, od kilkudziesięciu stuleci istniejąca; której nie trwoni, lecz z rodzajem namiętności przechowuje. Szczęście jego mieści się w życiu domowym, skromnym a surowem. Po za domem piękność na try wyraża mu sownie wszelkie żądze ziemskie. Gardzi błyskotkami, mowie, że widzi gwiazdy jasniejsze. Złoto nie ma dla niego powabu, gdyż zachodzące słońce wspaniale świat cały ożlaca. Nie szuka panowania nad ogłem, bo on paniem w swoim ognisku; gdzie odbiera cześć i posłuszeństwo z miłości i poświęcenia, jakich nigdy ogół nie potrafiliby mu okazać. Dla Lezgina niezem i niewygodny życia! bo w nich zahartowany od młodości. Dla niego kamień jest wygodnym lożem, ulewa kąpielą, a grzmoty kąpielą. Meszedal, w porównaniu z Lezginiem, to jakby brat Litwin przy Warszawianku, piękny lecz odrębny typ przedstawia. Brak stosunków, zamknięcie wśród gęstwin lasów, trudniejsze utrzymanie bytu we wszystkich warunkach, współdziałal większy w gospodarstwie, wszystko to oddziaływa na człowieka puszczy. Wios jego pływ, oko błękitne, cecha mieszkańca północy. Wszelakoż on wzrost w tym samym, co i Lezgini, klimacie, z tą różnicą, że ostatni dojrzewał na słońcu, gdy Meszedal chował się w cieniu. Strój jego jest skromny, podobny do lezgińskiego lecz krótszy i kolorowy, nie rażącej barwy: siwy, szary, orzechowy, lub zielonkawy. Kobiety noszą krótkie zasłony, pozwalające niekiedy dojrzeć ich twarzą białych, delikatnych i miłych. Małomówni Meszedale żyją w ciągłych wyprawach na polowanie. Pszczelnictwo mają samordne. Lud jest ubogi, skromny, lecz pracowity i uczciwy. Domy są schudne, drewniane; auty ogrodzone palisadą, broniącą od dzicy.

Zwierzy na pokarm używają tylko niektóre, jakoto: bażantów, saren, i losiów, na które oddzielne urządzają między sobą polowania. Mówię: „między sobą”, gdyż żaden tu jeszcze endozemnie nie polował na zwierzyńca, przez obawę, aby sam nie stał się zwierzyzną. Gospodarz nasz był w średnich latach, miał siedmiu synów, z tych dwóch dzieliło już z nim łowy. Po kilku dniach wycieczki, podczas której ubiliśmy szakala, właśnie gdy się skradal czopanom do owiec, powróciliśmy do chałupy, zjadaliśmy wyborną pieczeń barania z truflami, gdy wpada czopan zadyszany z doniesieniem, że odkrył ogromnegoaju (lamparta). Gospodarz wiadomości tę rozestał po anie, i na przedce kilkunastu pieszych Meszedali stanęło w pogotowiu na wyprawę. Nie wiedziałem, że okolica obitowała w lamparta. Niedostawało tylko lwa. Rzadko dwaj tyran panują na jednym królestwie. Staryaju, wielkie nie dobrego, szkodnik znany we wsi, nosił już kilka blizn na skórze, a nawet nieco kul. Czopani znali oddawna tropy i ścieżki, któremi chodził, a nie udawa im się sprzątnąć nieboraka. Stanęliśmy wszyscy w pewnym sztyku bojowym. Biegająca przed nami czereda rosłych brytanów wzięła legowisko kosmatego nieprzyjaciela i wypłoszyła z kniei. Aju wycofawszy się, zmynał jak zając po rzędszym lesie. Lezgini, będąc na koniach, obsaczyli go i zaczęli dojeżdżać; a miodry Machmed zeszkoceży z rumaka i natarł na zwierza w obrotach. Spojrzenie Machmeda na nas kazało stać w odwodzie, lecz nie pozabawiać go sposobności popisania się samemu przed Meszedalami. Nabdiegając i ostatni, uzbrojeni w trzykociowe kije, okute i zakobeczone grotem na stopę blisko długim, ostrym i obosiecznym. Ale Machmed, nie czekając na nich, cisną do dzieściole kroków kiąłżalem na lamparta. Kiąłżal warknął, cios był silny ale nieśmiertelny.

*) Patrz Nr 120, 121, 126, 127 i 128.

Sądzę zatem, że się nie pomylimy, jeżeli do oznaczenia normy, mogącej najpewniej służyć do wyrównania dysproporcji podatkowej między krajami koronnymi przyjmujemy zamiast parcelowego, szacunek wartościowy (*Werthkataster*), którego wyższość nad parcelowym p. Kornel Krzeżanowicz w jednej z ostatnich swoich broszur tak świetnie wykazał. Pismo jego znaczne tak między fachowymi jak i w rządowych sferach w Wiedniu zrobiło wrażenie i tem się głównie zaleca, że właśnie w krajach koronnych przodkujących zamożnością, a silną i nieprzpartą natrafilo opozycją.

Podatek gruntowy oparty na wartości ziemi nie jest bynajmniej nowością w Austrii, gdyż istoję do dziś dnia w Tyrolu i Vorarlbergu, a nawet w dość wysokim stopniu bo 20% od wartości gruntowej. System szacunku wartościowego ma też niezaprzeczoną nad parcelowym wyższość, iż skomplikowane, a często niesłuszne oszacowanie przedmiotów wycenianych oszacowaniem przez siebie samego co niemożliwym być nie może; rzadko kto bowiem zechce sobie zapłacić więcej za przedmiot niż on wart i rzadko kto tam lokuje kapitał, gdzie się nie spodziewa znaleźć odpowiedniego procentu i bezpieczeństwa. Przeciwnie zaś wiadomo każdemu trudniącemu się szacunkiem, że (co taksatorowie sądowi zaświadczyć mogą) jak łatwo miło najlepszej woli i znajomości rzeczy przeszacować lub niedoszacować majątek ziemski. A co dopiero mówić, kiedy idzie o szacunek całego kraju. Tu niebezpieczeństwo wzrasta, bo do wyższego szacunku już nie wyłącznie taksatorowie sądowi powoływani zwykłe z grona wzorowych gospodarzy, ale ogół ludności reprezentowany w komisjach lokalnych zawiązywać by musi. Komisye zaś lokalne są podwalnią szacunku parcelowego. Przeciwnie, kontrakta kupna i najmu są to najsumienniejsze fasy, jakie strona interesowana odnośnie do możności opodatkowania składa; a chociaż wydrżyć się może, iż znajdują się pojedyncze akta za wysokie lub niskie, to zbiorowo wzięte z pewnością nieomylną wykażą cyfrę.

Szacunek wartościowy i z tego powodu na uwzględnienie zasługujący: iż za pomocą takowego nie tylko sprawiedliwiej ale i prędzej od parcelowego do celu, to jest do ukonieczania czynności, przyjąć można; że równocześnie w całej monarchii przeprowadzić się da; a głównie, że do najważniejszego momentu szacunkowego, to jest do oznaczenia skali porównawczej między krajami koronnymi nie potrzeba tego mównostwa komisji, jakie do parcelowego są niezbędne. Wystarczy tu albowiem jedna centralna komisya w Wiedniu, złożona z reprezentantów wszystkich krajów koronnych, którzy na podstawie kontraktów kupna i najmu zebranych z różnych okolic kraju w jednym i równocześnie dla wszystkich krajów oznaczonym czasie, z większą pewnością i przybliżeniem do prawdy skalę porównawczą naznaczą i odpowiednie kwoty podatkowe między kraje koronne rozłożyć są w stanie, aniżeli by to za pomocą wszelkiego innego czynnika wykonać się dało. Zadaniem komisji krajowych, okręgowych i lokalnych byłoby kwoty podatkowe z góry oznaczone między podatkujących w kraju rozłożyć obywateli zaś jest rzeczą, czy wykonają tę czynność za pomocą parcelowego lub wartościowego systemu. Rozróżnić tu potrzeba dobrze dwa momenta szacunkowe: szacunek porównawczy między krajami koronnymi, który z najbardziej możebnym przybliżeniem do prawdy i słuszności jedynie za pomocą szacunku wartościowego osiągnąć się da; i szacunek w kraju, który każdy kraj według najdogodniejszych dla siebie form przeprowadzić nieograniczoną wolnością pozostać może mieć powinien.

Szacunek wartościowy łatwo bardzo wykonać można: albo oznaczając z danej sumy kontraktów wartość gruntową całego kraju, albo też wydobytą z ich pomocą wartość przeciętną jednej morgi pola. Oba te sposoby do jednego doprowadzić powinny rezultatu. Praktyczne trudności przeprowadzenia nie powinny być tak wielkie wobec mównostwa kontraktów, jakie ministerjum posiada i których wolnemi oddzielenie się wprost, szczególnie za zaprowadzenia patentu stepowego. Kontrola zaś między krajami koronnymi z iluzorycznej staje się rzeczywistą; a co najłatwiejszego, jak z kontraktów kupna i najmu przekonano się o zamożności i wartości ziemi, a następnie o możliwości opodatkowania każdego kraju koronnego. Ze sejm niższo-austriacki tak przeciwnym okazał się zaprowadzeniu szacunku wartościowego, i tak jest wdziesięc ministerjum za utrzymanie za sad patentem z dnia 13 grudnia 1817 r. objętych,

mimo tego, że sam uznaje błąd szacunku parcelowego, i mimo tego, że podane przezeń środki zaradcze nie usuwają złego, to temu nikt się dziwić nie będzie, kto wie, że Niższa Austria do najzamożniejszych krajów koronnych w monarchii należy, bo stracić tylko a nie zyskać na szacunku wartościowym może. Ale nie wszystkie kraje koronne monarchii znajdują się w tych warunkach co Niższa Austria.

Jeszcze jednej okoliczności choć pobieżnie dotknąć tu musimy, to jest różnicy w stopie procentowej, jaka w krajach koronnych istnieje, a którą przeciwnicy szacunku wartościowego ku jego popięciu podnoszą. Różnicy tej zaprzeczać nie myślimy, choć nie jest tak znaczna, aby na wielkie zasługiwała uwzględnienie, bo kapitały mają tę kosmopolityczną własność, iż się tam umieszczają, gdzie im najwygodniej. Świeży tego mamy przykład na kolei czerniowiecko-lwowskiej, która przeważnie budowana jest za kapitały angielskie, mimo tego, że Anglia nieco bardziej od Galicji niż Wiedeń odległa. Jest to pownikiem w ekonomii politycznej, że niskosć stopy procentowej jest skalą bogactwa, a przeciwnie jej wysokość za miarą ubóstwa krajowego. Jeżeli zatem przyślemy do tego przekonania, że stałego katastru gruntowego bezwzględnie służyć w praktyce przeprowadzić nie można, że zatem możebnym przybliżeniem do prawdy kontentować się winniśmy, to zawsze stawać będziemy po stronie tych środków, które nieproporcje podatkową na niekorzystnych bogatszych krajach przeważy, bo to daleko łatwiej tę dysproporcję od mniej zamożnych ponieść są z możności. Zdaje nam się zaś, iż to nie podpada wątpliwości, że szacunek parcelowy jest dla bogatszych, a wartościowy dla uboższych krajów koronnych korzystniejszym.

Nad tym przedmiotem dałoby się jeszcze bardzo wiele napisać — ale ograniczam się na teraz, resztę zaś badań pozostawiam do dalszych artykułów.

Ems 30 sierpnia 1864.

Leonard Wężyk.

KORRESPONDENCA CZASU.

Rzym 1 września.

Onegdaj szedł z tego świata kardynał Dominik Savelli urodzony w Korsyce w dęcezyi A-jaccio, dnia 15 września 1792 roku. Pius IX mianował go kardynałem na konsystorzu dnia 7 marca 1853, a na następnym d. 10 t. m. r. nadał mu dziekania *Sanctae Mariae in Aquiro*. S. p. kardynał Savelli był potomkiem korsykańskiej gałęzi słynnego rzymskiego domu, który przyszedłszy do władzy po głównych w dziejach braciach Tuskańskich, co samowładnie panowali w Rzymie od IX do XII w. i dziełami wydał papieży, współubiegał się o trony z rodzinami Frangipaniach, Orsiniach i Colonnach, i popierał na naprzemian Papię i Cesarza, gwelfów i gibelinów. Za młodu Dominik Savelli pisał różne znakomite urzęda; zostawszy zaś kardynałem, był mianowany prezesem konsylii czyli rady finansów, na którym to urzędzie miał głośne zajęcia z Piusem IX. Gdy bowiem Papię za poradą księcia Borghese i innych osób ścisł przywileje rady, a skarb przez winę czepięcych z niego bez wiedzy radców w niepomyślnym znalazł się stanie, kardynał Savelli przemówił do Ojca św. tak ostro, jak mógł był to uczynić jeden ze średnio-wiecznych możnowładców jego nadszadzów do ówczesnego panującego. Odtąd snuty został nie tylko od rady finansów, ale nawet z dworu, a ciężkiej wkrótce uległszy niemocy, ociemniał na oba oczy i już zwolna dogorywał nie przyjmując nikogo i całkiem w pobożnych ćwiczeniach zatopiony.

Ojciec Święty ma się znacznie lepiej po ostatnich swojej rezydencji i wrócił prawdopodobnie 10go września. Na konsystorzu będą tylko prekonizowani biskupi, żaden zaś kardynał. Dzienniki włoskie twierdzą, iż w allokucyi, jaka Pius IX będzie miał na nim, przemówi o Polsce. Po wielokrotnych zwadach w ciągu kilkunastu miesięcy, nauczywszy się także włoskiej ostrożności i niebłaganej nieufności, jaka stanowiła charakter mieszkancom Polowpsu, należy bardzo ostrożnie te pogłoski przyjmować. O treści allokucyi papieskiej wie jedynie monsignor Pacifici, który je wraz z Ojcem Świętym układa; nawet

kardynał Antonelli i ks. Franchi, arcybiskup te-saloniński, dwaj główni powiernicy politycznych myśli Piusa IX, nie wiedzą najczęściej, o czem Papię przemówi; dla św. kolegium każda allokucya jest niespodzianką. Ojciec Sw. miał często sposobność przemówienia o naszej ojezynie od półtora roku. Jeżeli w prywatnej raczej jak w urzędowej allokucyi krótko tego przedmiotu dotknął d. 24 kwietnia, nie wiziemy, dla czego powody przeszkadzające owemu urzędowemu przemówieniu czyli formacji po łacinie allokucyi wśród konsystorza, miałyby od kwietnia do września całkowicie zniknąć. Nieprzesadzając niespodzianki, jaką nas Opatrzność i znane współcześnie Najwyższego Pastera pocieszyć mogą, należy jednak uważać, iż przed rozystem potępieniem *ex cathedra* polityki rosyjskiej, dwór rzymski będzie prawdopodobnie oczekiwał skatku kroku, jaki uczyni udając się w lipcu do gabinetu wiedeńskiego z prośbą, by się wstał w Petersburgu za katolikami polskimi, a mianowicie za Litwą i Rusią. Papię własoręzy list do Cesarza anstryackiego w tym względzie wystosował. Dotąd odpowiedzi nie ma, Rosya odpowie zapewne jakimś niedostatecznym w gruncie półrokiem, jak np. przyłączeniem na nowo Augustowskiego do królestwa, ale ten półrodek dostatecznym stać się może, o ile otworzy pole nadziei łagodniejszego postępowania, aby przeskodził energiczniejszym krokiem. Stolica Apostolska widzi, iż wszystkie mocarstwa a nawet Francya ręce sobie od sprawy polskiej umy-ly; lęka się więc dążyć Rosyją czyniąc, iż jest sama bez sprzymierzeńców poprzez ją gotowych i że z czysto materyjalną siłą ma do czynienia; obawia się, że każde śmielsze wystąpienie los Polaków pogorszy lub polepszenie onej opóźni. Czy zapatrywanie się takie jest trafnym i czy Rosya cofa się chętniej przed stodozą i milczeniem jak przed energią, inne to znowu pytanie; ale my piszemy o tem co jest, nie zaś o tem co być może, określamy stanowisko i sposób zapatrywania się innych, nie zaś własne.

Adresa takie jak ks. Majerzaka, nie mogą się bezwzględnie przyczynić do przypięczenia kroku Ojca Sw. na korzyść Polski. *L'Osservatore Romano*, ten gorący obrońca św. przymierza i przyjaciel pana Meyendorfa podawczy pomieniony adres w oddzielnej rubryce jako ważny i chwalebny akt, dodaje doń te uwagi: „Z powyższego dokumentu ogłoszonego w *Dzienniku Warszawskim* a powtórzonemu w *Journal de St. Petersburg* możemy wyciągnąć dwa przeważne fakty: 1) iż nadzwyczaj mała liczba duchowieństwa katolickiego wzięła udział w powstaniu polskiem; 2) iż duchowieństwo katolickie polskie potępia rewolucyę jako skutek chimerycznych urojeń umysłu i szalonych zapędów serca i jako przyczynę niedojścia zbawien-nych reform jakimi monarcha poczynał Polskę odbarzać.“ Gdyśmy w ekspedycyi dziennika szuka-li numeru zawierającego adres biskupa polskie-go, by wam go posłać, odpowiedziano, iż dokumentu takowego *Osservatore* nie zamieścił, i że powtórzyl jedynie adres biskupa rosyjskiego (sic). Z trudnością przyszło nam wytlómaczyć Włochowi, iż rosyjscy biskupi nie są katolikami. Ale ta odpowiedź trafnie orzeka wrażenie, jakie dokument ten sprawił w Rzymie.

Wiedeń 6 września. *Const. öster. Zig* wspomina dziś o wiadomości, czyli jak się wyraża przytoczony dziennik, o anekdotce podanej przez *O.T.C. Post* przed tygodniem, że p. Bismark w rozmowie z jednym z pierwszych ministrów, kiedy mu przypomniano notę z 18 stycznia z. r., w której wyznaczył Austrii punkt ciężkości w Budzie, otwarcie oświadczył, że i dziś jeszcze jest tego samego zdania. *Oester. Zig* ubolewa nad tem, że pomimo, iż już przeszło tydzień upłynął, nie zaprzeczono z Berlina owej anekdotki; a to tem bardziej, że „dzienniki pruskie biorąc owo mniemanie oświadczenie p. Bismarka za podstawę, robią różne i coraz nowe a dla anstryackich uszu niemile domysły, służące za punkt wyjścia dla tych, którzy sobie wzięli za zadanie odjąć podstawę naszej publicznej opinii oszczęśliwie istniejącej zgodzie między Wiedniem i Berlinem.“ Dalej oświadcza *Const. öster. Zig*, że dla siebie nie potrzebuje zaprzeczenia, gdyż nie wierzy, a raczej nie chce wierzyć, żeby p. Bismark tak się miał oświadczyć we Wiedniu, jak mu to przypisyują, i domyśla się, że zapewne nie wyrażono należyście myśli oświadczenia bismarkowego. Pocięsza się więc ministerjalna *Const. öster. Zig* tem, że pan

Bismark mówi, iż Austrya znajdzie w Prusach podparę w misji swej na południu i południowym wschodzie, nie myślał o wypieraniu Austrii z jej stanowiska w Związku niemieckim. W tem zliudzeniu się swojemu pokrzepia się przytoczony dziennik, że w tej chwili organa p. Bismarka sto-sunek Związkowy podnoszą jako właściwą i prawdziwą podstawę zgody, jaka przyszyła do skutku między dworami berlińskim i wiedeńskim. Jakby się to zgadzało z owym wyrażeniem się p. Bismarka, które nas sprowadzało do niniejszych uwag? pyta się w końcu *Const. öster. Zig*.

Dziwne zapytanie ze strony inspirowanego dziennika! Wszak odbierając z góry natęhonienie *Const. öster. Zig* wie najlepiej, że organa nie raz co innego piszą aniżeli ministrowie myślą; organa więc p. Bismarka grają dziś tak, jak w nie dnie ich pryncypal. Zresztą zapomniała *Const. öster. Zig* o artykule w *Publicist* zawartym i tylny innych warty-arykale na ten sam temat „organów opinii publicznej w północnem bratnim państwie,“ jak się uroczyście wyrażała *W. Abendpost* w dytyrambie z powodu przyjazdu króla pruskiego.

Dzienniki wiedeńskie zajmują się gorąco memoryałem o handlu i finansach anstryackich, który p. Fane sekretarz poselstwa angielskiego w Wiedniu przedłożył rządowi swemu. Przytoczymy niektóre ustępy z owego memoryału, przynajmniej w nich zupełną słuszność angielskiemu autorowi. „W r. 1862“ — podaje wspomniany memoryał — „wywóz z Anglii do krajów anstryackich wynosił s. 787,058 fantów szterlingów, w r. 1863 przenosiła nieco owia suma 1,000,000 f. szterlingów, tj. Austrya wybiera od nas mniej jak 1/3 tego co wybiera Francya, o wiele mniej, jak 1/3 tego co wybierają Włochy, mniej niż 1/2 wywozu do Hiszpanii, nieco mniej niż połowę wywozu do Belgii, a trochę mniej, jak wywóz nasz do Danii wynosi. Smutną jest rzeczą pomyśleć o tym kraju, tak hojnie od natury obdarzonym. Austrya posiada terytorjum większe niż Francya, a równie wielką ludność złożoną z plebion przemysłnych, rozumnych i pojętych, rozsypanych na glebie storkoć żyźniejszej od gleby wysp naszych. A jednak plebionem tym brakuje pierwszych porząd gospodarstwa narodowego. Różniący się podług w sądach o polityce jedno tylko podzielają zdanie w kwestyach finansowych, to mianowicie, że zasady wolności handlowej, które sobie już po całym świecie utworzyły drogi, są równem kacerstwem, jak ono, które przed 300 laty powstało w religii. Skutkiem tego mocarstwo anstryackie, stosownie do swej obszerności i do swych zasobów, jest najmniej przemysłowem, a w następstwie, jednym z najuboższych państw w Europie. Jest tam bogata arystokracya, są milionowi fabrykanci, lecz przeciwnieciowo zamożność jest bardzo mała; i gdyby nie oszczędność w pożytku i szczodrobliwość bujnej gleby, ludność musiałaby doświadczać nędzy. Z jednej strony podatki obciążają ludność, z drugiej dnohwy przedsiębiorczemu tak mało zostawiono tam pola, iż produkta krajowe nie mogą wydstać się za granicę, aby w ojezynie pomnożyć zamożność. Handel ogranicza się prawie do handlu drobiazgowego, banki są prawie nieznanymi. Chwila obecna może zmienić zastarsze błędy anstryackiej polityki handlowej. Prusy proponują odnowienie z końcem 1866 r. związku celnego na podstawie traktatu francusko-pruskiego, a spodziewać się przecieć można, że caloroczny namysł podsunie gabinetowi anstryackiemu zbawienną myśl na polu polityki handlowej.“

W tej treści, lubo w wyrażeniach bez porównania gwałtowniejszych, a przez nas pominiętych, angielski dyplomata ocenia dotychczasową handlową politykę Austrii.

Rumunia.

Razem z odezwą ks. Kuzy z powodu ustawy ziemiańskiej wydał także prezes ministrów Kogolniczanu drugą do wszystkich prefektów następującą osnowę:

„Panie prefekcie! Staraj się pan zaraz dowiedzieć się, ilu inżynierów i topografów mieszka w powiecie, którym pan zarządzasz, tudzież czyby nie chcieli wziąć udziału i pod jakimi warunkami w pomiarach i parcelowaniu gruntów, które mają być pomiędzy włościan rozdzielane, i donieść mi pan o tem jak najspieszniej. Albowiem czynność ta musi być natychmiast i to jeszcze tej jesieni rozpoczęta, żeby każdy wiedział, jak stoi i ile gruntu do niego należy.“

Z akt dołączonych dowiesz się panie prefekcie,

że ustawa włościańska wchodzi w życie dopiero na przyszły św. Jerzy 23go kwietnia 1865. Dla tego szczegółniejszą uwagę zwrócić pan na to, żeby włościanie aż do tego czasu nie opuszczali swych robót, lecz w dotychczasowy sposób i w dotychczasowych rozmiarach odrabiali je właścicielom ziemskim, aby roboty jesienne nie stały się niepodobnymi, a nasze rolnictwo, to bogactwo narodowe naszego kraju, nie poniosło strat dotkliwych.

Oczekuję z wszelką pewnością, że pan panie prefekcie z tą gorliwością i rozumą, jakich rząd wymagać ma prawo po urzędniku tak wysoki urząd piastującym, dbać będzie o to, aby porządek i stan prawny nigdzie nie były naruszone. Staraj się pan wytlómaczyć i wyjaśnić naszym dobrym włościanom, dla czego się żąda od nich jeszcze wytrwania czas jakiś w dotychczasowych stosunkach, i zawięzwać ich, aby dowiedli, że chcą po-koju i że wdzięczni są swemu dostojnemu oswo-bodzielcowi.

Przym Pan wyraz mego poważania. Kogolniczanu.

Bakareszt 14 (26go) sierpnia 1864.
Co się tyczy nowo ogłoszonej ustawy włościańskiej, ważniejsze tyczące się jej szczegóły, są następujące: Rozpada się ona na 54 §§ i tem się różni od poprzedniej, że nadaje włościanom pań-szczynę roboczym tylko ten grunt na własność, który obecnie posiadają jako użytkownicy; że chłopci, niemający żadnej posiadłości, dostaną grunta z dóbr skarbowych; że z posiadłości dominikalnej najwięcej dwie trzecie części podzielili można posiadcy włościanów, to zaś czego braknie, uzupełnienie będzie z dóbr skarbowych; wreszcie, że właściciele otrzymają odpowiednie wynagrodzenie. Terazniejszy stan użytkownika z posiadłości opiera się za tak zwanym *reglement organique*, zaprowa-dzonym przez Rosyą jeszcze 12go lipca 1829. Według tego rozporządzenia organicznego działu się włościanie na trzy kategorie. Do pierwszej należą włościanie z czterema lub więcej koniami albo wołami; do drugiej z parą; do trzeciej z mniejszą liczbą. Stosownie do tego podziału na trzy kate-gorie otrzymali chłopci na Włoczechyźnie 10, 7.50 i 3.75 hektarów ziemi, na Miltanach i w Besarabii 13, 10 i 6 hektarów na użytkownika. Te same grunta dostają teraz włościanie według nowej ustawy na własność. Za to płacić będą przez lat 15 do skarb 133, 100 i 71 piastrow podatku podług kategorii na Włoczechyźnie, a 94, 73 i 51 na Miltanach i w Besarabii. Właściciele otrzymają wynagrodzenie za każdego oswoobodzonego włościanaka także według owych trzech kategorii, po 1521, 1148 i 316 piastrow na Włoczechyźnie, a po 1076, 834 i 592 w Besarabii i na Miltanach. Na kwotę za 50 włościanów wydaje rząd obligacyę; mniejsze wartości wypłaca gotówką. Co rok wylosowana będzie pewna ilość takich obligacyi na spłacenie; w przeciągu pięciu lat wszystkie obligacye muszą być wypłacone.

Usamowolnienie to włościan jest w związku z pożyczką, o którą rząd ugodził się z bankiem otomańskim i domem bankowym Stern-Brothers w Londynie, gdyż bez tego książe nie mógłby był przedsiębrać reform a mianowicie reformy sprawy włościańskiej, w której już dla tego potrzeba pieniędzy, że jakęśmu to dopiero powyżej wspomnieli, rząd wypłaca właścicielom ziemskim mniejsze, aniżeli za 50 włościanów, wartości gotówką. Pożyczkę zawarto pod dość niąższiemi dla kraju warunkami; chociaż i tego pomijać nie można, że w księstwach zwykle się płaci w pożyczkach 10 — 20 procentu nawet przy całkiem pewnej hipotece. Jeżeli więc rząd wydaje swe akcye po 88 za 100 i płaci 7 procent i dwa od sta na umorzenie, to zawsze jeszcze wielka jest zasługa ministra skarbu, który pożyczkę tę przyprowadził do skutku. Cała kwota tej pożyczki wynosi przeszło 700,000 funtów, z których po odtrąceniu 12 proc. przy pszczeniu akcyei w obieg, rzeczywiście wypłacono około 600,000, na co bank otomański wyliczył już 20,000 napoleonów.

Do *Press* donosi korespondent z Bakaresztu w liście z 29go sierpnia.

„Rząd tutejszy znajduje się w niemałym kłopotcie; Anglia i Francya zaniosły reklamacye z powodu wydalenia endzioziemców z księstw i sposobu przeprowadzenia tego rozporządzenia rządu rumuńskiego; zapewniają mnie, że do tych reklamacyj zachodnich mocarstw przylączyli się może lub więcej stanowczo i konsuluwie reszty państw prócz anstryckiego i rosyjskiego. Wprawdzie starał się ks. Kuza nadać wspomnianemu przeciw

Zwierz zadowolony przerażliwie, wspiął się na dwie lapy, i natężonym skokiem rzucił na Maehmeda. Ten się pochylil, szaszka damascenka błysła; szaszka i zwierz zetknęły się w powietrzu — ry-cerz i zwierz upadli na trawę.

Lecz ryercz powstał z chwytą, gdy aja konał z rozprutym brzuchem w ostatnich podrygach.

Tego wieczora Meszedale przyjęli nas huczną stypą w pamięć nieboszczyka, która była zarazem pożegnaniem biesiadą, gdyż nazajutrz opuściliśmy ich siedzibę, obdarzeni upominkami.

Cóż to za magiczne panorama wydało nam za chodzące słońce dnia tego? Góry nasze, do których ewalem pędzila kalwakata, u spodu były ciemno-lazurowe; wyżej bledniały, rozsypanye są z pasa fjółków do lilii; grzybiety zaś niały różne, rozpostarte na tle roztopionego złota.

Bliziej nas, stojące poważnie, ząbkowate u szczy-tów, nożycami natury wystrzygane masy kamienne, wyglądały jak wielkie kamienne księgi historii twórczenia się świata.

Cienkie warstwy czarne, równo ułożone jedna na drugiej, składały tom jej historii. Na nim, jak na fundamencie, jak na zasadzie zasad, piętrzyły się dalsze tomy, brunatnej, czerwonej, szarej barwy — słowem, cała biblioteka dla geologów.

A na każdej książce był wyryty napis najwyz-szej mądrości: *Bóg rzekł „stań się!“ i stało się...*

A wszystkie razem stanowiły olbrzymią postać pierworodnego syna potopa, co pod niebo wyszele-lił, ukazując nam groźnie ostateczny cel wdę-drówki.

O niego obcierały się w przebiegu swym wiel-kil... Ież to nieznanych ludów u jego stóp ży-ło, wymierało i całkowicie nikło, nie zostawiając śladów swojego istnienia?...

O! te drzemające skały, to ocean wrażeń!... a ile wrażeń, tyle kryzycznych strumieni dla orzech wienia naszego ducha, strudzonego tą ziemską pielgrzymką...

Nazajutrz konie, przeczuwając nie wielką odleg-łość do domu, rwały jak szalone, sadząc przez doły i przemykli. Wiatr szwiałł koło uszu i

miotał tumanem kurzawy. O zmierzchu, światła w ciemnych skałach się jarzące, jakby w kuzniach cyklopow, wywołały okrzyk powszechny — ujrza-no nasz au!

Każdy tam pędził uciekać rodzinę; ja jej wprawdzie nie miałem, lecz — czyż mi nie oczekiwala Libia? ... Pragnąłem jak najprędzej ją uścić... obaczyć.

Musiiał to przecznić mój *kiulek*, gdyż, parszając, jak gdyby mi winszował dobrego wyboru, wpadł w podwórcze Abbasa.

Zeskoczyliśmy z Mustafą jednocześnie, a zosta-wiliśmy wierzchnie trzewiki przed progiem, weszliśmy z uszanowaniem do komnaty.

„Sellam allejkim!“ „Allejkim sellam!“ wyzre-kiliśmy na wstępie, skłoniwszy się starcowi.

Potem oczekiwaliśmy, dopóki nie skinie, dozwala-jąc nam przywitanie się ze wszystkimi osobami w ogóle i z każdą po szczególe...

Chwila upłynęła w milczeniu, wreszcie zacyz starzec przycisnął Mustafę i mnie ze wzruszeniem do piersi.

Oko moje szukało niespokojnie sióstr przybra-nych, lecz ich nie było pod tę chwylę.

Po treściwem opowiedzeniu Abbasowi szczegó-łowy i postrzeżeń podróży, tudzież krótkiego pobytu u sąsiedniego pokolenia, nie nam nie odrzekł, choć na twarzy jego malowało się pewne zado-wolenie — kazał iść do stajni i opatrzyć konie.

Dopelniliśmy szpiecznie rozkaz, powróciliśmy z trofeami strzeleckimi, aby się popisać w obec zgromadzonej całej rodziny, i rozdać jej otrzy-mane od Meszedalów upomniki.

Lecz, o wielki Boże! ta razą chciałeś mię chy-ba nkarzać za wszystkie grzechy własne i cudze... Już trzymałem wybrany dar dla Libii, już go jej ułożyłem w upojeniu szczęścia, gdy nagle... po-strzegam ją siedzącą w milczeniu w orszaku familijnym — z zasłoną na twarzy.

Wówczas dopiero aczulem z trwogą, że wybila godzina pasowania mię na wojskowego dzuwaną; że z dziecka zamieniłem się w młodziana, od którego welon, ten najwładzsy mur, wyjęty z okrutnego języka proroka, oddzielił, jak deska grobowa,

najdroższą istotę... zapewne na zawsze!

Nie wiem, jak wreczyłem mój podarunek Libii. To tylko pamiętam: że serce me stukało, że przy-koło mi się zrobiło; że wyszedłem do ogrodu, po-wiedziałem sobie, iż sierota jest wszędzie sierota, i pierwszy raz w życiu zapłakałem, ale tak cicho, tak głęboko, jakby żal mój nawet był ciężkim grzechem, którego nie godzi się wynurzać.

Wśród długiego szpalera z figowych drzew i kasztanów był kiosk, w którym lubilem z nią przebywać. Ku niemu postępowalem z wolna. Drzewa i kwiaty oddziały się czarnem cieniem, płatstwo ucichło, noc głucha! Tylko pszczyki żalobny smę-tny, zmącił ciszę, i oddech noey smutno wionął liściami.

Albo to też i w duszy mojej było smutno i pusto. Brzmiało w niej żalonne picnie; a przyszłość przedsta-wiała się kirem pokryta, odkąd na Libii kir o-baczyłem.

Senna istoto! przyjaciółko młoda! stróżu mej cnoty! czyż już znikłaś dla mnie bezpowrotnie?.. Tak! wszystko znikło — zostało wspomnienie!

— Tylko wspomnienie!! — zawołałem z bo-lesćcia.

— Nie narzekaj Jusufie! — ował się głos wdzie-czny zza krzewów... i dwie postacie w bielei zja-wiły się przedemną.

— Ja cię tak szukam wraz z Libią — rzecze Fatyma — bo ona biedna... i mnie za nią serce boli... pociesz ją Jusufie... tymczasem pobie-gnię, przyniosę cię wam sorbetów.

Zostaliśmy sami.

Błagałem, aby mi pozwoliła nabyć zasłone.

— Nie, drogi Jusufie! — rzecze drżąca z prośbą, ale tak stanowczo, żeś żadna potęgałaby się jej oprzeć nie zdołała. — I ja ciebie kocham Jusufie... lecz mój drogi, nakładam cię na miłość naszą, nie żądaj odemnie tej ofary. Możesz mi zabić, bom twój; ale czy wierzyłbyś tej, która zlamala zakon Allah'a? Za cóż miałbyś wówczas zbrodnictarę, niegodną siodmego nieba?...

Tuliłem ją do łona, czulem każde jej technię; — niewyraźne dźwięki, oderwane głoski, zmieszane wyrazy wdzięczności, miłości, zamieniały nasze

usta. Nogi jej okryłem pocałunkami pierwszego uczucia.

Nadeszła Fatyma. Ostatnie, nerwowe drgnięcie ręki Libii oznajmiło mi *dobra noc*, i rozstaliśmy się.

Przez chwile, jak wrzyta na miejscu, patrzyłem za odchodzącami.

— Zegnam cię Libio! Zegnam cię Fatymo! bo coś mi powiada, że was więcej nie obacze... Na te słowa Libia nawróciła się lkając i rzuciła mi się na szyję. Był to jęk duszy — walka — najgłębszy dramat życia człowieczego. Ofiarowa-łem jej, na wieczną pamiątkę, krzyżyk i medalik poświęcony z Czesotchoywu.

Smer jakis dał się słyszeć. Chwyciła konwnl syjnie podarunek i znikła jak strzala.

Znowu rozstaliśmy się, niestety!

Albo, czyż życie ludzkie nie jest ciąglem pożę-ganiem? ... Szczęście całkowite... o! ja w nie-go nie wierzę. Wszystko leci, ucieka i pędzi zia-jając — czeka na nas w grobie! ...

Długo błąkałem się bez celu pomiędzy skałami. Jakieś wiry, ogniste wazeli, promieniste elipsy, błyskały mi przed oczyma w ciemności. Czarne myśli wstrząsały mąją głową... Potykałem się nad krańcami przepaści.

Boże! cóż się ze mną dzieje? ... Werter! ... Werter? ... przeczę! mi z tą po-chodnią! ...

Albo jednak, gdyby się me serce pod ziemią n-krzyło, o! tamby spoceło tak słodko, tak lubo... Nieczułe! żadneby nie wzeszłyby wolania, nie raniło pożegnanie, tak, jak gdyby mię nigdy na świecie nie było.

O matko! ... Na ten magiczny wyraz, myśl pierzebla, uciecila ptaszczemi piory ku rodzinnym bliomim. Mimowolnie ugęły się kolana, a usta odmawiały dawny pacierz z kornem czolem. Sły-szałem dzwony i poważny organ parafialnego ko-ściółka; widziałem plebana odzianego w święte-czne szaty, w uroczystry procesyi; rodaków co go wspierali, najwyszy pod ramię; a przy nich najn-kohebańska matka, śpiwająca litanie, prowadząc dwie male strzyżki za ręce.

Chwila wielka — chwila uroczysta — chwila od-

rodzenia — rajka melodya uczuć!

Miłość kobiety obudziła mego ducha i namaciła mię miłością rodziny, ojczyzny, ludzkości i Boga. Próżnaczenie chciało, abym został wojskowym. Postanowiłem więc być ryerczem, na drodze owej świętej miłości.

Bóg mię wysłuchał... Nazajutrz rano, ze spokojem w duszy, poszedłem szukać Abbasa.

Starzec siedział już przed domem, polykając ostatnią pigułkę z jakichś ziół, orzeźwiających jego zgrzybiałość. Lekki powiew wiatru igrał z bia-łą brodą; a żywy rmmienie i bystry wzrok kra-siły lica zawiedle zmarszczkami.

Zbliżyłem się śmiało, pozdrowilem go z uszano-waniem i rzekłem bez wahania:

— Ojcie i opiekunie mój, szlachetny Abbasie! Kilka lat waszych starań i pieczołowitości doz

